
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE   N. 484 / 2021

OGGETTO: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI PUNTI CRITICI 
DELLA VIABILITÀ COMUNALE AI FINI DELLA TUTELA DELL'UTENZA 
DEBOLE  E  PER  IL  SUPERAMENTO  DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE

Visti:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 (Nota di aggiornamento), 
approvato con deliberazione  del Consiglio Comunale n. 31 del 16 aprile 2021, 
immediatamente eseguibile;

• Il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 33 del 16 aprile 2021, immediatamente eseguibile;

• Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  integrato  esercizio  finanziario  2021-2023, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 16 aprile 2021, 
immediatamente eseguibile;

Visti altresì:
- la Legge n. 160 del 27 Dicembre 2019 che, all’art. 1, commi 29 e 30, prevede per i 
Comuni con popolazione compresa tra i  10.001 e 20.000 abitanti  per l’anno 2021 
l’assegnazione di un contributo di € 90.000,00 per la realizzazione di investimenti in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 
interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la 
messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  e  per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche;
-  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  30  Gennaio  2020  di  assegnazione  del 
contributo al Comune di Budrio;
- il  Decreto del Ministero dell’Interno del 11 Novembre 2020 che ha incrementato 
l’importo del contributo elevandolo da € 90.000,00 ad € 180.000,00 per il solo anno 
2021;

Dato atto che tale contributo, riservato a spese per la realizzazione di investimenti in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 
interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la 
messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  e  per 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 13/09/2021 09:02:37 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 484 del 13/09/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 484 del 13/09/2021



Comune di Budrio
Bologna

l'abbattimento  delle  barriere  architettoniche,  sarà  utilizzato,  tra  gli  altri,  per  la 
realizzazione del seguente intervento:
-  Riqualificazione  di  alcuni  punti  critici  della  viabilità  comunale  ai  fini  della  tutela 
dell'utenza debole e per il superamento delle barriere architettoniche;

Richiamata pertanto la determinazione n. 472/2021 avente ad oggetto “Intervento di 
riqualificazione di alcuni punti critici della viabilità comunale ai fini della tutela dell'utenza 
debole  e  per  il  superamento  delle  barriere  architettoniche -  Approvazione  progetto 
esecutivo,  determinazione  a  contrattare,  impegno  di  spesa  per  pagamento  quota 
contributiva Anac e prenotazione di spesa”;

Considerato che:
• la normativa in materia di contenimento della spesa pubblica, di cui alle leggi n. 

296/2006, art. 1, comma 450, n. 135/2012 e n. 94/2012 prevede l’obbligo di 
utilizzo del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) o di altri 
mercati elettronici solamente per l’acquisizione di beni e servizi e che pertanto 
risulta  possibile  affidare  i  lavori  anche  esternamente  a  tali  piattaforme 
elettroniche;

• l’importo  complessivo  presunto  per  l’intervento  in  oggetto  risulta  essere 
inferiore a 150.000,00 euro al netto dell’IVA;

• per le  acquisizioni  di  lavori  di importo inferiore ad € 150.000,00 le Stazioni 
Appaltanti,  ai  sensi  dall’art.  36 c.  2 lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  così  come 
modificato  dal  Decreto  Legge  n.  77/2021  (cd.  Decreto  Semplificazioni  bis) 
convertito  in  Legge  n.  108/2021,  possono  procedere  mediante  affidamento 
diretto nel rispetto dei principi enunciati dal Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 
50/2016, in particolare art. 30 comma 1 (economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, rotazione), così come esplicitati dalle Linee Guida n. 
4/2018, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC)  sulle  procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  d’importo 
inferiore alle soglie comunitarie;
 

Viste pertanto:
• la richiesta di preventivo (prot. gen. n. 21907/2021) inviata alla ditta Strazzari 

Giorgio Srl con sede a Castel Guelfo di Bologna (BO), Via dell’Industria n. 7 
C.F./P.I. 01669741207 per la formulazione della loro migliore offerta mediante 
ribasso sull’importo dei lavori posti a base di gara pari ad €  79.841,40, oltre 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 2.395,24 ed Iva al 10%;

• l’offerta acquisita agli atti in data 10/09/2021 prot. n. 22158 formulata dalla 
ditta sopra citata che ha quantificato per i lavori in oggetto un importo di € 
82.156,80 (di cui € 79.761,56 per lavori ed € 2.395,24 per oneri di attuazione 
dei piani di sicurezza), IVA 10% esclusa – ribasso presentato sull’importo dei 
lavori pari a 0,1 %;

Dato atto che:
- l’operatore economico offerente è in possesso di pregressa esperienza analoga a 
quella oggetto del presente affidamento;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 13/09/2021 09:02:37 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 484 del 13/09/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 484 del 13/09/2021



Comune di Budrio
Bologna

- il R.U.P. dei lavori in oggetto, Ing. Lorenzo Cazzola ha ritenuto l’offerta presentata 
dalla  ditta  congrua  e  pertinente  in  relazione  agli  interventi  previsti,  nonché 
economicamente vantaggiosa per l’Ente;

Ritenuto pertanto opportuno, per quanto sopra riportato:
• affidare alla ditta ditta Strazzari Giorgio Srl con sede a Castel Guelfo di Bologna 

(BO),  Via  dell’Industria  n.  7  C.F./P.I.  01669741207 i  lavori  relativi  all’ 
“Intervento di riqualificazione di alcuni punti critici della viabilità comunale ai fini 
della tutela dell'utenza debole e per il superamento delle barriere architettoniche” 
per un importo pari ad € 82.156,80 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dal Decreto Legge n. 77/2021 
(cd. Decreto Semplificazioni bis) convertito in Legge n. 108/2021;

• azzerare la prenotazione n. 757/2021 assunta con precedente determinazione 
n.  472/2021  al  capitolo  2121594/0 (codice  V  livello:  U2.02.01.09.012)  del 
Bilancio di previsione per l’anno 2021, P.e.g. 2021;

• successivamente  impegnare  l’importo  di  €  90.372,48  (Iva  10%  inclusa)  a 
favore della ditta Strazzari Giorgio Srl con sede a Castel Guelfo di Bologna (BO), 
Via dell’Industria n. 7 C.F./P.I. 01669741207 al capitolo  2121594/0 (codice V 
livello U2.02.01.09.012) del Bilancio di previsione per l’anno 2021, P.e.g. 2021 
dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile nel corso del 2021;

Dato  atto  di  aver  tenuto  in  debito  conto,  nell'applicazione  della  procedura  di 
affidamento semplificata di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, i principi di 
cui al citato art. 30 comma 1, così come esplicitati dalle Linee Guida n. 4/2018, di 
attuazione del D.Lgs. 50/2016 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione sulle procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie comunitarie;

Acquisiti:
- il CUP n. J53D21003020001;
- il CIG n. 8896311C12;

Vista  la  proposta  di  determinazione  redatta  dal  responsabile  del  Servizio 
Amministrativo, Dott.ssa Pamela Giorgi;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Dato  atto  che,  a  norma dell’art.  29 comma 1 del  D. Lgs.  n.  50/2016 il  presente 
provvedimento sarà pubblicato sul  sito istituzionale, nella Sezione Amministrazione 
trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti, ai sensi 
di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza e dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 13/09/2021 09:02:37 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 484 del 13/09/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 484 del 13/09/2021



Comune di Budrio
Bologna

DETERMINA
per le motivazioni in premessa esposte, che qui si intendono integralmente riportate,

• di affidare alla ditta  Strazzari Giorgio Srl con sede a Castel Guelfo di Bologna 
(BO), Via dell’Industria n. 7 C.F./P.I. 01669741207 i lavori relativi all’ “Intervento 
di riqualificazione di alcuni punti critici della viabilità comunale ai fini della tutela 
dell'utenza debole e per il  superamento delle barriere architettoniche” per  un 
importo pari ad € 82.156,80 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 
del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dal  Decreto Legge n. 77/2021 (cd. 
Decreto  Semplificazioni  bis)  convertito  in  Legge  n.  108/2021,  per  l’importo 
complessivo di € 90.372,48 Iva 10% inclusa;

• di  azzerare  la  prenotazione  n.  757/2021  assunta  con  precedente 
determinazione  n.  472/2021  al  capitolo  2121594/0 (codice  V  livello: 
U2.02.01.09.012) del Bilancio di previsione per l’anno 2021, P.e.g. 2021;

• di impegnare l’importo di € 90.372,48 (Iva 10% inclusa) a favore della ditta 
Strazzari Giorgio Srl con sede a Castel Guelfo di Bologna (BO), Via dell’Industria 
n.  7  C.F./P.I.  01669741207  al  capitolo  2121594/0 (codice  V  livello 
U2.02.01.09.012) del Bilancio di previsione per l’anno 2021, P.e.g. 2021 dando 
atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e 
diventa esigibile nel corso del 2021;

• di dare atto che, stante la necessità di procedere all’avvio degli interventi in 
oggetto, sono state verificate con esito positivo  la consultazione del casellario 
Anac e la  verifica del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) e 
sono  attualmente in corso le  restanti  verifiche relative al possesso, da parte 
dell’aggiudicatario, dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.  previsti  dalle  Linee Guida  n.  4/2018,  di  attuazione del 
D.Lgs. 50/2016, dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) sulle procedure 
per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  d’importo  inferiore  alle  soglie 
comunitarie; 

• di dare pertanto atto che, in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti prescritti:
-  il  contratto  verrà  risolto  e  verrà  pagato  il  corrispettivo  pattuito  solo  con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
- verrà applicata una penale pari al dieci per cento del valore del contratto;

• di dare atto che in base a quanto previsto dalla legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità  dei  pagamenti,  all’affidamento  in  oggetto  è  stato  attribuito  il 
seguente numero di CIG: 8896311C12;

• di  dare  atto  che  si  procederà  alla  liquidazione  delle  fatture,  relative  alle 
prestazioni  di  cui  sopra, entro 30 giorni  dal  ricevimento delle stesse, previa 
acquisizione di tutti gli atti necessari per la richiesta del documento unico di 
Regolarità Contributiva in via telematica;

• di dare atto che è fatto obbligo alla ditta esecutrice, pena la nullità assoluta del 
presente contratto, osservare,in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme 
sulla tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della legge 136/2010;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 13/09/2021 09:02:37 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 484 del 13/09/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 484 del 13/09/2021



Comune di Budrio
Bologna

• di dare atto che il contratto che regola i rapporti tra le parti sarà stipulato in 
forma di  scrittura privata e che tutte  le  spese conseguenti e derivanti  dalla 
stipula dello stesso saranno a carico dell’Appaltatore;

• di dare atto che per gli interventi in oggetto il R.U.P. (Responsabile Unico del 
Procedimento) è l’ing. Lorenzo Cazzola, Responsabile del Settore Lavori Pubblici 
e Manutenzioni;

• di  dare  atto  che,  a  norma dell’art.  29 comma 1 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 il 
presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale,  nella  Sezione 
Amministrazione  trasparente,  sottosezioni  Provvedimenti  Dirigenti  e  Bandi  di 
Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e dell’art. 37 del D. Lgs. n. 
33/2013;

• di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario  per  le  registrazioni  di  sua  competenza  ed  al  Responsabile  del 
procedimento per l’esecuzione;

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267.

Lì, 13/09/2021 IL RESPONSABILE
CAZZOLA LORENZO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 13/09/2021 09:02:37 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 484 del 13/09/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 484 del 13/09/2021


